
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 075/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719395
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 6ª 
Defensoria Pública Cível de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 076/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719398
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) ANNALU MARINHO FERREIRA e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 077/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719400
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 1ª 
Defensoria Pública Cível de Castanhal, o (a) Defensor (a) 
Público (a) ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO e lotá-lo (a) 
na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 
e 136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 078/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719402
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;

Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 
3ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de 
Redenção, o (a) Defensor (a) Público (a) ERICO LEONARDO 
SOARES SANTOS e lotá-lo (a) na respectiva Defensoria Pública 
nos termos de sua opção, com fundamento no disposto nas 
Resoluções CSDP 044/2009 e 136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 079/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719404
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 2ª 
Defensoria Pública Cível de Tucuruí, o (a) Defensor (a) 
Público (a) RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 068/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719376
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 3ª 
Defensoria Pública Cível de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) THAÍS COELHO DE VILHENA e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 069/14 – GAB/DPG, 
DE 21 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719381
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 1ª 
Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 070/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719384
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 

08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública Cível de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) INGRID LEDA NORONHA MACEDO e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 011/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719385
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 2ª 
Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) REINALDO MARTINS JUNIOR e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 072/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719386
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 1ª 
Defensoria Pública Criminal de Abaetetuba, o (a) Defensor 
(a) Público (a) DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO e lotá-lo 
(a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 073/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719389
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 136/14, de 27/05/14;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 2ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32654 de 02/06/14;
Considerando a 15ª sessão extraordinária realizada no dia 24 de 
junho de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 3ª 
Defensoria Pública Criminal de Ananindeua, o (a) Defensor 
(a) Público (a) ALAN FERREIRA DAMASCENO e lotá-lo (a) na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
136/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral


